
ROMÂNIA 

Judeţul Satu Mare 

Consiliul local al comunei Căpleni 

 

 

Hotărâre Nr.37/2023.- 

privind aprobarea utilizării excedentului bugetului de venituri și cheltuieli 

al comunei Căpleni în anul 2023 

 

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa extraordinară de îndată din data de 19.05.2023. 

 

Având în vedere: 

-referatul de aprobare nr.37/18.05.2023 inițiat de Primarul comunei Căpleni privind aprobarea 

utilizării excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Căpleni în anul 2023 

- raportul nr. 36/18.05.2023 al compartimentului financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse 

umane 

- avizul comisiei speciale pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; 

amenajarea teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.134/19.05.2023, 

În baza prevederilor: 

- art.58 alin.(1) din Legea 273/2006 cu modificările și completările ulterioare, 

- Cap.V, punctul 5.16.3 din Ordinul nr. 4.271/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

incheierea exercitiului bugetar al anului 2022; 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. b), alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) , art.196 alin.(1) 

lit.a), din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.-1.- Se aprobă utilizarea excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Căpleni 

realizat în anul 2023, astfel: 

- utilizare excedent total, în sumă de 1.490.232 lei, la secțiunea de dezvoltare, după cum urmează: 

1. Reabilitare moderată a imobilului sediu Primărie, comuna Căpleni          100.000lei 

2. Construire și dotare creșă în comuna Căpleni, județul Satu Mare               55.000lei 

3. Program informatice                                                  3.000lei  

4.Modernizare clădire dispensar uman Căpleni            455.000lei            

5.Modernizare cămin cultural comuna Căpleni                    100.000lei    

6.Monument în amintirea deportaților                  20.000lei   

7.Stație de încărcare pentru vehicule electrice în comuna Căpleni          66.000lei   

8.Amenajare stații autobuze                35.000lei  

9.Modernizarea străzilor în comuna Căpleni          250.000lei 

10.Achiziționarea de utilaje și echipamente pentru compartimentul administrativ  

și gospodărire comunală din cadrul comuna Căpleni, județul Satu Mare    95.000lei 

11.Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

 învățământ preuniversitar și a unităților comune         20.000 lei    

12.Reabilitare iluminat public în comuna Căpleni , jud. Satu Mare     20.000 lei   

13.Achiziție corturi pentru activități culturale          20.000 lei 

14.Aparatură birotică                10.000 lei 

15. Renovarea energetica moderata a Scolii gimnaziale Fenyi Istvan Căpleni,  

comuna Căpleni, județul Satu Mare”                                     160.000 lei    

 TOTAL: 1.409.000 lei 



Art.-2- Primarul comunei Căpleni, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri. 

Art.-3.-Prezenta se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul 

prevăzut de lege, către: 

− Primarul comunei Căpleni, 

− Instituţia Prefectului - Judeţul Satu Mare, 

− Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane 

Art.-4.-Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe site-ul Primăriei 

comunei Căpleni. 

  

 

 

 

               Căpleni, 19 mai 2023.- 

 

 

 

          

    Președinte de ședință                   Contrasemnează                             

    Szilágyi Sylven-Teofil            Csizmar Erika                                         

                                                  Secretar general 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 13, Nr. total al consilierilor 

absenți:0, voturi pentru: 13, Voturi împotrivă: 0, Abțineri: 0. 


